[image: Logotipo

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.][image: Texto

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]                                                                                                                                         Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação do Estado de São Paulo
Unidade Regional de Ensino Região de Santos
EE_______________________________

Memorando nº ___/_______
Assunto: Ocupação de Zeladoria
____________________, XX de XXXXXXXX de 20XX
Senhor Coord. Dirigente.
Pelo presente, e com fundamento na Resolução SE nº 23 de 18 de abril de 2013, vimos indicar o Sr. (a) ..................................................................................., RG.: ............................................., Cargo/Função: ......................................................, lotado (a) em  ................................................................., para ocupar as dependências destinadas à zeladoria da Escola Estadual ................................................................, situada à (endereço), jurisdicionada à Unidade Regional de Ensino de Santos, em caráter de (nova ocupação ou continuidade).
	Encaminhamos em anexo, cópias da Ata de Reunião do Conselho de Escola e da Associação de Pais e Mestres – APM, que aprovou a referida indicação, bem como os demais documentos exigidos para a autorização da ocupação, nos termos da legislação vigente.
Certos de contarmos com a habitual atenção, renovamos protestos de elevada consideração.
Atenciosamente,
...................................................................................................................
Diretor (a) da Unidade Escolar
(Carimbo e Assinatura)
Ao (À) Senhor (a)
...........................................................................................
Coordenador (a)-Dirigente Regional de Ensino de Santos

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ESCOLA E ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA ESTADUAL …...........................................
Aos XX dias do mês de XXXXXXXXXX do ano de dois mil e vinte e XX, nas dependências da Escola Estadual ....................................................., reuniu-se o Conselho de Escola e a Associação de Pais e Mestres – APM, sob a presidência do(a) Diretor(a) de Escola, Sr.(a) ....................................................., RG nº ................................, com a finalidade de deliberar sobre a ocupação das dependências de zeladoria desta unidade escolar. Na oportunidade, por meio de indicação do(a) Diretor(a), nos termos do que dispõe a Resolução SE nº 23, de 18 de abril de 2013, foi apresentado(a) o(a) Sr.(a) ....................................................., RG nº ................................, brasileiro(a), (estado civil), (cargo/função), lotado(a) em (local de trabalho), para ocupação das dependências da zeladoria, em caráter de (nova ocupação ou continuidade), pelo período de 02 (dois) anos, podendo ser renovado por iguais períodos, mediante nova indicação, desde que não se configure qualquer das situações previstas no artigo 11 da referida resolução.
Após a apresentação da manifestação de interesse dos professores e servidores da Unidade Escolar, a apresentação da declaração formal de interesse do(a) servidor(a) acima indicado em ocupar a zeladoria, e a leitura integral da Resolução SE nº 23/2013 e de seus anexos, nos quais constam as atribuições, deveres e responsabilidades do ocupante, tendo o(a) interessado(a) declarado pleno conhecimento e concordância com todas as condições estabelecidas, o Conselho de Escola e a APM aprovaram, por unanimidade, a ocupação das dependências da zeladoria desta unidade escolar pelo(a) indicado(a).
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, lavrando-se a presente ata, que, após lida e aprovada, será devidamente assinada pelos presentes.
________________, XX de XXXXXXXXXX de 20XX.
Assinaturas do Diretor (a) de Escola e membros do Conselho de Escola / APM presentes:
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DECLARAÇÃO DO SERVIDORES E DOCENTES QUANTO AO INTERESSE DE OCUPAÇÃO DA ZELADORIA DA ESCOLA
____________, .... de .................................... de 20xx
Nós, servidores e docentes da Escola Estadual ………......................………………………., jurisdicionada à Unidade Regional de Ensino de Santos, manifestamos, para os devidos fins, nosso parecer quanto ao interesse na ocupação das dependências próprias destinadas à zeladoria desta Unidade Escolar, nos termos da Resolução SE nº 23, de 18 de abril de 2013.
Declaramos, conforme manifestação individual registrada no quadro abaixo, se há ou não interesse na referida ocupação, para fins de instrução do processo admionistrativo de uso das dependências de zeladoria.
	NOME DO SERVIDOR / DOCENTE
	HÁ INTERESSE (SIM / NÃO)
	CARGO / FUNÇÃO
	ASSINATURA

A presente declaração é firmada para fins de comprovação de inexistência de interessados, quando aplicável, ou para registro formal das manifestações apresentadas, conforme exigido na instrução dos processos de ocupação de zeladoria no âmbito da Secretaria da Educação do Estado de São Paulo.

DECLARAÇÃO QUE NÃO POSSUI CASA PRÓPRIA NO MUNICÍPIO

Eu, .................................................................................................., portador do RG nº ..............................................., expedido pelo órgão ..........................., ocupante do cargo/função de ........................................................................................, lotado(a) na ................................................................................................, município de ...................................................../..........................., declaro, para os devidos fins e sob as pena da lei, que não possuo casa própria no município onde se localiza a Escola Estadual .............................................................................................., para fins de ocupação das dependências destinadas à zeladoria da referida unidade escolar, nos termos da Resolução SE nº 23, de 18 de abril de 2013.
Declaro, ainda, estar ciente de que a prestação de informações inverídicas poderá ensejar a revogação da autorização de ocupação, sem prejuízo das demais medidas administrativas e legais cabíveis.
Por ser expressão da verdade, firmo a presente.

				................................., ...... de ............................. de 20xx

________________________________________________________
Nome Completo e Assinatura

DECLARAÇÃO – MANUTENÇÃO E REPAROS NO IMÓVEL

Eu, .................................................................................................., portador do RG nº ..............................................., expedido pelo órgão ..........................., ocupante do cargo/função de ........................................................................................, lotado(a) na ................................................................................................, município de ...................................................../..........................., declaro, para os devidos fins, que assumo integral responsabilidade por todas as manutenções e reparos que se fizerem necessários no imóvel destinado à zeladoria da Escola Estadual .........................................................................................., durante todo o período em que estiver autorizado(a) a ocupá-lo.
Declaro, ainda, estar ciente de que tais manutenções e reparos não acarretarão qualquer ônus ao Estado, seja durante a execução dos serviços, seja após o encerramento da ocupação, inexistindo direito a indenização, ressarcimento ou compensação de qualquer natureza.
Por ser expressão da verdade, firmo a presente declaração.

.................................., ...... de ............................. de 20xx

________________________________________________________
Nome Completo e Assinatura

Declaração do chefe do Servidor sobre compatibilidade de horário. (Servidor de outra Unidade).

Declaração (de próprio punho).
 Ciência da contribuição mensal, a título de conservação, em quantia igual a 1% (um por cento) do valor real do bem, limitada a 10% (dez por cento) da remuneração integral do ocupante, excluídas as vantagens eventuais, de acordo com o Parecer Referencial AGI n.º 5/2025 e Laudo de Avaliação.

TERMO DE COMPROMISSO – RESPONSABILIDADE DE VIGILÂNCIA, de acordo com o PARECER AGI – 05/2025, item 25.4

25.4. Nesse sentido, é possível afirmar que ficam isentos do pagamento da chamada contribuição mensal para conservação do imóvel por ocupação das dependências de zeladoria nele inseridas, os servidores do Quadro da Secretaria da Educação QSE, do Quadro de Apoio Escolar -QAE e eventuais servidores municipais, desde que encarregados da vigilância do prédio e residam obrigatoriamente na unidade escolar, assim entendida como o prédio onde funciona Escola Estadual, não abrangendo Diretoria Regional de Ensino

MODELO

TERMO DE COMPROMISSO – RESPONSABILIDADE DE VIGILÂNCIA
 Pelo presente, e com fundamento no Parecer AGI 05/2025 item 25.4, eu..................................................................................., RG.: ............................................., Cargo/Função: ......................................................, lotado (a) em  ................................................................., assumo a responsabilidade de vigilância do prédio da Escola Estadual ................................................................, situada à (endereço), jurisdicionada à Unidade Regional de Ensino de Santos, em caráter de isenção do pagamento da chamada contribuição mensal.
_____________________________________
Assinatura do Ocupante

________________________________________
Assinatura Gestor da Escola

Cópia dos documentos pessoais do Interessado:
R.G;
CPF;
Último holerite.

Memorando de Encaminhamento para SEOM/SEFISC, solicitando vistoria no Imóvel e laudo de avaliação.
Modelo
Encaminham-se os autos do Processo Administrativo nº ______________________, que trata da autorização/renovação/cessação da ocupação das dependências destinadas à zeladoria da Escola Estadual ________________________________________________________________________, ao SEFISC da URE de__________, para realização de vistoria do imóvel e solicitação de laudo de avaliação, de acordo com Parecer AGI 05/2025.

____________________________
Assinatura e Identificação da Gestão Escolar.

Após inserir os documentos acima, encaminhar o processo SEI para SEDUC-SEFISC-SAN para prosseguimento.

Autorização de ocupação das dependências da Zeladoria emitida pela Casa Civil e Publicação NO D.O.E.
image1.png

image2.png
SAO
PAULO

GOVERNO
DO ESTADO

Secretaria da
Educacdo